PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

REQUERIMENTO Nº 469/2025

Assunto: À EDP, solicitando o reposicionamento do poste situado na Avenida Maria Augusta Fagundes

Gomes, nº 488, no Jardim Paulistano, zona oeste deste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando o reposicionamento do poste situado na Avenida

Maria Augusta Fagundes Gomes, nº 488, no Jardim Paulistano, zona oeste deste

Município.

Justifica-se por questões de segurança viária, acessibilidade e impacto

urbanístico. A localização atual compromete a visibilidade dos condutores, aumenta o

risco de acidentes e dificulta a circulação de pedestres, contrariando a Lei da

Acessibilidade (Lei nº 10.098/2000). Ademais, a estrutura interfere no acesso aos imóveis

e compromete a mobilidade urbana, dificultando possíveis adequações na infraestrutura

local.

A realocação do referido poste é necessária para mitigar riscos, garantir

a conformidade com as normativas técnicas vigentes e assegurar o uso seguro e eficiente

do espaço público.

Foto anexa.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 10 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 469/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

Av. Maria Augusta Fagundes Gomes, nº 488 – Jardim Paulistano.